

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Marzo 2018

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	307,9
Azionari	92,0
Bilanciati	75,8
Obbligazionari di Liquidità	-45,7
Flessibili	-86,7
Non ripartito	274,7
	-2,2
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	2.774,3
Azionari	890,0
Bilanciati	414,7
Obbligazionari di Liquidità	-145,0
Flessibili	51,7
Non ripartito	1.452,7
	110,2
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	13,0
Azionari	8,8
Bilanciati	0,8
Obbligazionari	-0,1
Flessibili	3,5
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-672,4
Azionari	-96,4
Bilanciati	-353,0
Obbligazionari	-136,2
Flessibili	-86,7
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi (¹)	13,3
Fondi Chiusi	-6,8
Mobiliari	-5,5
Immobiliari	-1,3
GPF	213,4
Azionarie	78,8
Bilanciate	112,9
Obbligazionarie	-250,4
Altra tipologia	258,1
Non ripartito	14,0
GPM	189,3
Azionarie	146,4
Bilanciate	136,2
Obbligazionarie	-66,4
Altra tipologia	27,5
Non ripartito	-54,4
Prodotti assicurativi	2.007,9
Vita Tradizionali	637,9
Index Linked	-4,9
Unit Linked	595,5
Polizze Multi-ramo	779,3
Prodotti previdenziali	188,6
Fondi pensione	122,7
Piani previdenziali individuali	65,8
TOTALE RISPARMIO GESTITO	5.028,6

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Marzo 2018

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	45,7
Azioni	2,4
Titoli Stato	6,9
Obbligazioni	0,0
Certificates	36,5
Raccolta in titoli	984,0
Azioni	864,5
Titoli Stato	-156,4
Obbligazioni	-380,4
ETF/ETC/ETN	98,6
OICR quotati ⁽¹⁾	1,9
Certificates	-151,8
Strumenti mercato monetario	626,8
Non ripartito	80,9
Liquidità	2.320,4
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	3.350,1
TOTALE ATTIVITA'	8.378,7
Clienti ⁽²⁾	4.106.091
Num. entrate	98.752
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.541
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.220

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Marzo 2018

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	1.679,6
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	15.944,6
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	54,9
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	1.613,2
Fondi speculativi ⁽¹⁾	22,1
Fondi Chiusi	6,0
Mobiliari	0,0
Immobiliari	6,0
GPF	1.859,8
GPM	2.389,9
Prodotti assicurativi	5.106,8
Vita Tradizionali	1.144,3
Index Linked	0,0
Unit Linked	2.775,7
Polizze Multi-ramo	1.186,8
Prodotti previdenziali	337,7
Fondi pensione	165,6
Piani previdenziali individuali	172,2
TOTALE RISPARMIO GESTITO	29.014,7

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	45,7
Azioni	2,4
Titoli Stato	6,9
Obbligazioni	0,0
Certificates	36,5
Raccolta in titoli	30.222,0
Azioni	19.556,0
Titoli Stato	2.722,5
Obbligazioni	3.019,8
ETF/ETC/ETN	2.029,5
OICR quotati ⁽²⁾	7,5
Certificates	319,7
Strumenti mercato monetario	727,8
Non ripartito	1.839,2
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	30.267,7

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	14,9
Prodotti di erogazione	686,3
Leasing e Factoring	1,1
Mutui	507,8
Crediti personali	177,4
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	701,2

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Marzo 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	872.256,9	166.945,3	9.820,0	431.202,0	607.967,3	40.344,3	223.945,3	264.289,6	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	377.518,4	223.027,2	64.927,4	11.437,1	299.391,7	-8.162,5	86.289,2	78.126,7	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	1.573.926,9	300.515,9	204.042,5	506.743,5	1.011.301,9	90.391,4	472.233,7	562.625,0	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	855.823,3	238.072,0	44.986,0	389.403,3	672.461,3	15.371,1	167.990,9	183.362,0	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	107.449,0	-38.622,8	-6.278,7	-13.637,2	-58.538,7	71.711,4	94.276,3	165.987,7	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	291.461,1	91.087,3	-4.204,5	86.918,1	173.800,9	48.691,6	68.968,7	117.660,2	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	21.064,0	12.043,0	827,0	9.447,0	22.317,0	361,0	-1.614,0	-1.253,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	-101.856,7	-97.368,0	17.462,8	-21.112,8	-101.018,0	1.114,0	-1.952,7	-838,7	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Marzo 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	1.386.670,5	238.472,9	134.031,9	70.698,0	443.202,7	451.613,0	491.854,7	943.467,8	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	309.411,0	18.356,2	44.517,0	31.579,7	94.452,9	110.408,6	104.549,5	214.958,1	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	1.529.702,1	269.899,8	-5.598,2	460.834,0	725.135,5	182.193,8	622.372,7	804.566,5	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	732.470,5	1.024.301,4	-68.803,9	195.073,8	1.150.571,4	-176.088,5	-242.012,4	-418.100,8	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	118.423,0	19.095,6	-30.861,4	6.208,0	-5.557,8	18.688,8	105.292,0	123.980,8	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	304.408,3	-36.451,8	-2.113,2	31.681,7	-6.883,3	183.099,0	128.192,6	311.291,6	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 31/03/2018.

Note: